
(1) Originale 
  

  
 

 

 

COMUNE DI BESNATE 
 PROVINCIA DI VARESE 

Cat. 2, Cl. 3, Fasc. 0 

Delibera n° 12  Sessione Ordinaria 

del 12/06/2019  Convocazione Prima 

   Seduta Pubblica 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI. 

 

 
  L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di Giugno alle ore 21.00 in 

Besnate e nella Residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto si è riunito il Consiglio 

Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. Ing. Corbo Giovanni - Sindaco con l’assistenza del 

Segretario Comunale Baio Dott.ssa Angela 

 

 

I Consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto : 

 
Nominativo Carica Pres. Nominativo Carica Pres

. 

Dott. Ing. Corbo Giovanni Sindaco SI Calafà Luciano  Consigliere SI 

Blumetti Giuseppe Vicesindaco SI Tenconi Greta Carolina  Consigliere AG 

Zarini Sara Consigliere SI Bonalli Marco  Consigliere SI 

De Alberti Paola  Consigliere SI Dal Secco Nadia Vittoria  Consigliere SI 

Brazzorotto Mattia  Consigliere SI Colangelo Mattia  Consigliere AG 

Tonelli Stefano  Consigliere SI Agostini Elisa  Consigliere SI 

Coppe Manuela Consigliere AG    

 

 

In complesso si hanno: Presenti. n. 10     Assenti giustificati n.  3 Assenti n. 0 

   
 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine 

del giorno come segue:  

 



INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI. 

 

E’ presente l’assessore esterno Gianclaudio Negri.  

 

Il Sindaco Corbo Giovanni fa presente che ai sensi del testo unico degli enti locali nella prima 

seduta, il Consiglio comunale prima di deliberare su qualsiasi altro argomento, deve esaminare la 

condizione degli eletti e convalidare l’elezione del sindaco e dei consiglieri.  

Considerato che sono state esaminate con esito positivo le condizioni di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità degli eletti e visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti di seggio in data 27.5.2019 

che ha provveduto all’atto della proclamazione degli eletti, chiede al consiglio comunale di 

convalidare l’elezione del sindaco e dei Consiglieri comunali eletti di cui da lettura.  

Mette ai voti la convalida degli eletti.  

 

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 

oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 

norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 

ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 

Richiamati: 

• l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del D.Lgs. 31 

dicembre 2012 n. 235;  

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state abrogate le disposizioni degli articoli 

58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• gli articoli 10 e s.s. D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 che disciplinano le ipotesi di 

“Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 

 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti di Seggio in data 27.5.2019 con la quale si è 

proceduto all’atto di proclamazione degli eletti;  

 

Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III capo II del TUEL e 

dell’art. 10 della Legge 235/2012; 

 

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica dal Responsabile del Settore Affari Generali;  

 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano dai 10 consiglieri presenti e 

votanti;  

 

DELIBERA 

 



1. di convalidare l’elezione diretta del Sindaco Giovanni Corbo e dei seguenti Consiglieri 

comunali che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i 

quali non esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note: 

Sara Zarini in Pasuello   - Consigliere comunale  

Mattia Brazzorotto     - Consigliere comunale  

Manuela Coppe in Zaninoni   - Consigliere comunale   

Stefano Tonelli     - Consigliere comunale  

Paola De Alberti in Gaiazzi    - Consigliere comunale  

Luciano Calafà     - Consigliere comunale  

Giuseppe Blumetti      - Consigliere comunale  

Greta Carolina Tenconi     - Consigliere comunale  

Marco Bonalli      - Consigliere comunale  

Nadia Vittoria Dal Secco    - Consigliere comunale  

Mattia Colangelo    - Consigliere comunale  

Elisa Agostini     - Consigliere comunale  

 

1. Di dare atto:  

• che i consiglieri sopra elencati hanno reso le dichiarazioni inerenti l’inesistenza di cause di 

ineleggibilità e di incompatibilità ai sensi del TUEL e della D. Lgs.  235/2012;  

• dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste 

dal TUEL e dal D. Lgs n. 265/2012 in capo ai consiglieri comunali eletti nelle consultazioni 

amministrative del 26.5.2019 sopra elencati;  

 

Successivamente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano dai 10 consiglieri presenti e 

votanti;  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 coma 4 del 

D.lgs n. 267/2000, stante l’urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto.  

 

 

 



Comune di Besnate

Pareri

15

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA',

ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI.

2019

Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/06/2019

Ufficio Proponente (Direzione)

Data

Parere Favorevole

Zerminiani Andrea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

       IL PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE                  

       (Dott. Ing. Corbo Giovanni)                   (Baio Dott.ssa Angela) 
       

            

______________________________________________________________________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giovanni Corbo;1;4307666
Andrea Zerminiani;2;4335534
Angela Baio;3;4337965


